
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:  Přívlastek těsný a volný 

Mgr. Barbora Říhošková 

ČJL, 8. ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

3 EU-OPVK-ICT-Č2ST-47 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: 

VII. A 

17. 5. 2012 

Mgr. Barbora Říhošková 

Anotace: Prezentace obsahuje teoretický výklad o přívlastku těsném a volném, test na rozlišování přívlastků a doplňování 

interpunkce. 

Metodický popis: Prezentaci je možné použít v hodinách mluvnice jako úvod k učivu o přívlastku. Žáci si osvojí základní 

znalosti o přívlastku těsném a volném a v závěru mají možnost otestovat si získané znalosti.  

 



PŘÍVLASTEK 

TĚSNÝ  A  VOLNÝ 



PŘÍVLASTEK 

• rozvíjející větný člen 

 

• blíže určuje význam podstatného jména 

 

• ptáme se na něj otázkami jaký, který, čí? a 

řídícím podstatným jménem 

 

• s podstatným jménem tvoří skladební dvojici 



DRUHY  PŘÍVLASTKU 

• Podle vztahu přívlastku k řídícímu podstatnému jménu 

rozlišujeme: 

 

1. přívlastek těsný 

 

 

2. přívlastek volný 



PŘÍVLASTEK  TĚSNÝ 

• zužuje význam řídícího podstatného jména 

 

• nemůže být z věty vypuštěn; v případě jeho vypuštění 
věta ztrácí smysl 

 

• ve větě se neodděluje čárkami 

 

Příklad: 

Hokejisté reprezentující Českou republiku se umístili  

na mistrovství světa na prvním místě. 



PŘÍVLASTEK  VOLNÝ 

• přináší doplňující, vysvětlující informaci 

 

• může být z věty vypuštěn; v případě jeho vypuštění 
věta neztrácí smysl 

 

• ve větě se odděluje z obou stran čárkami 

 

Příklad: 

Divadelní sál, zaplněný do posledního místečka,  

přivítal potleskem známé herce. 



PŘÍVLASTEK – TEST: 

Podtrhněte přívlastky. Přívlastek volný oddělte čárkami. 

 

Písničky hrané v rádiu se mi moc líbí.  

Polévky uvařené z hub mi nechutnají. 

Olympiáda pořádaná už ve starém Řecku je snem  

každého sportovce. 

Filmy vysílané pozdě v noci jsou určené výhradně  

dospělým. 

Koncertní sál vyprodaný do posledního místečka  

ohromeně tleskal. 



PŘÍVLASTEK – ŘEŠENÍ: 

Písničky hrané v rádiu se mi moc líbí.  

Polévky uvařené z hub mi nechutnají. 

Olympiáda, pořádaná už ve starém Řecku, je snem  

každého sportovce. 

Filmy vysílané pozdě v noci jsou určené výhradně  

dospělým. 

Koncertní sál, vyprodaný do posledního místečka, 

ohromeně tleskal. 

 



Autor: 

Mgr. Barbora Říhošková 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

březen 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 

pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou vlastní 

originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 

 
archiv autora  


